
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 9 - CONTROLLI POR (FERS, FSE), PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 161

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9838 del 12/09/2018

OGGETTO: DECRETO INGIUNTIVO N. 260 /2018 GALLO C/ REGIONE CALABRIA. ATTO 
TRANSATTIVO REP N.2519 DEL 3 SETTEMBRE 2018. LIQUIDAZIONE COMPENSI DR.SSA 
GALLO MARIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               
   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

- La dr.ssa Gallo è risultata vincitrice dell’avviso pubblico adottato dalla Regione con decreto n. 
15706 del 15 novembre 2010 finalizzato a selezionare 10 esperti in materia di controlli di primo 
livello; 

- In data 1 marzo 2013 ha, pertanto, sottoscritto il contratto di lavoro autonomo rep. n. 561 per  
l’espletamento  delle  attività  di  verifica  amministrativa  /  controllo  di  primo  livello  sulla  spesa 
comunitaria, da esporre nelle domande di pagamento verso la Commissione Europea. 

- con richiesta acquisita agli atti di protocollo al n. 312854 del 6 ottobre 2017, trasmetteva la fattura 
n. 3 del marzo 2014, dell’importo complessivo di € 6949,56 al netto della ritenuta d’acconto; 

- tale richiesta veniva riscontrata dall’Amministrazione regionale con nota prot. n. 334804 del 26 
ottobre 2017; 

- successivamente la dr.ssa Gallo notificava alla Regione Calabria il decreto ingiuntivo n. 260 del 
2018, pervenuto al Dipartimento per il tramite dell’Avvocatura regionale, intimando il pagamento 
della fattura n. 3 del 2014 e sostenendo di averla trasmessa, unitamente alla documentazione 
necessaria per la liquidazione, alla mail responsabile del procedimento pro - tempore in data 28 
marzo 2014. 

- con  nota  prot.  n.  131322  del  12  aprile  2018  il  Dipartimento  Programmazione  chiedeva 
all’Avvocatura regionale di spiegare opposizione al prefato decreto ingiuntivo contestando una 
parte del credito della dr.ssa Gallo nonché il decorso degli intessi di mora.

- l’Avvocatura regionale proponeva, quindi, opposizione e il relativo giudizio veniva incardinato con 
il n. di ruolo 2177/18.

CONSIDERATO CHE: 

- con  decreto   n.  7756  del  18/07/2018  si   è  proceduto   all’approvazione  dello  schema  di 
transazione  tra  la  Regione  Calabria,  rappresentata  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione Nazionale  e Comunitaria  e l’avv. Luca Barone, in qualità di  procuratore e 
difensore della dr.ssa Gallo Maria,  che stabilisce  la corresponsione  in favore  della  dr.ssa Gallo 
Maria  dell’importo di  € 4.950,00 oltre le spese di giudizio così come quantificate nel D.I. per un 
importo  complessivo  di  €  793,34,  risolvendo,  per  l’effetto,  in  via  stragiudiziale  il  contezioso 
pendente;

- l’atto transattivo allegato al  presente provvedimento è stato stipulato in data 03/09/2018 rep. 
2519;

- la  dr.ssa  Gallo  Maria  ha  presentato  la  nota  di  credito  1/2018  del  30/08/2018  di  €  3.300,00 
acquisita al protocollo di questo dipartimento al n. 293135 del 03/09/2018 di storno parziale  della 
fattura 3/2014 del 10/03/2014;

- occorre liquidare alla suddetta esperta la somma di € 4.950,00 come meglio specificato  nel sotto 
riportato prospetto:

FATT./N.C. Data Onorario C.P.A %4Imponibile Iva 22% Totale Rit. Acconto Netto a pagare
Fatt. 03/2014 10/03/2014 6.502,21      260,09  6.762,30    1.487,70  8.250,00   1.300,44        6.949,56           
N.C.01/2018 30/08/2018 2.600,88 104,04  2.704,92    595,08      3.300,00   520,18           2.779,83           

3.901,33      156,05  4.057,38    892,62      4.950,00   780,27           4.169,73           Importo da pagare per differenza 
ATTESO CHE la transazione in parola trova copertura finanziaria, per quanto attiene alle competenze 
da  corrispondere  alla  ricorrente,  sul  capitolo  U9011202201  “Spese  per  sostenere  le  fasi  di 
programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e controllo del Piano di Azione Coesione (PAC) 
Calabria 2014/2020 (asse 14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - consulenze (regolamento (UE) 
n. 1303/2013, delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017) impegno n. 
6662/2018 assunto con decreto n. 7756 del 18/07/2018; 
VISTI:

-  la Delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la Delibera di Giunta Regionale n. 448 del 14.11.2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione 
Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

-  la  Delibera  CIPE  n.  7  del  3.03.2017  “Programma di  Azione  e  Coesione  2014/2020.  Programma 
complementare Regione Calabria”;

-  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  320  del  25  luglio  2017  di  presa  d’atto dell’approvazione  del 
Programma di Azione e Coesione 2014/2020 della Regione Calabria da parte del CIPE (Delibera n. 
7/2017);

VISTI :
- lo Statuto regionale;
- la  legge  regionale  13  Maggio  1996  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”,  con  particolare  riferimento 
all’art.  dell’art.  28,  lett.  a)  che attribuisce al  Dirigente Generale  del  Dipartimento competente 
ratione materiae  il potere di conciliare e transigere per conto dell’amministrazione regionale;

- la legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del  
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; 

- la  legge  regionale  27  aprile  2015,  n.  11  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015”;

- il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale  recante: 
“Separazione dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15 dicembre 2000;

- il  D.lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
- la  Deliberazione  di  Giunta  regionale n.  541  del  16  dicembre  2015  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R  e  Metodologia  di  graduazione  delle  
funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con  
D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

- il  Decreto  del  Dirigente  generale  n.  248  del  22/01/2016  avente  ad  oggetto  “Dipartimento 
Programmazione nazionale e comunitaria. Adempimenti di cui allaDGR n. 541 del 16 dicembre  
2015  di  Approvazione  della  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale”, 
successivamente rettificato con D.D.G. n. 1319 del 22 febbraio 2016;

- la  Deliberazione  n.  26  del  17  febbraio  2017,  avente  ad  oggetto  Revisione  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e approvazione atto d’indirizzo per la costituzione degli uffici  
di prossimità (UPD);

- il  Decreto  del  Dirigente  generale  n.  4027  del  14/04/2017  avente  ad  oggetto  “Dipartimento 
Programmazione nazionale e comunitaria. Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 26 del 17  
febbraio 2017. Modifica decreti n. 248 del 22/01/2016 e 1319 del 22/02/2016.”;

- la Delibera di Giunta Regionale n.44 del 08 febbraio 2018 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è 
stata individuata Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e 
Comunitaria”;

- il  D.P.G.R. n. 12 del  26 febbraio 2018 “Dirigente Paola Rizzo – Conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” della 
Giunta delle Regione Calabria.

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  45  del  08/02/2018  di  istituzione  della  Struttura   di 
coordinamento   della  Programmazione  Nazionale  con  competenza  sulla  programmazione 
nazionale ( FSC,PAC,PON,ZES,Risorse Liberate);

- il D.P.G.R. n. 16  del 14/03/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico 
di  Dirigente  Generale  Reggente  della  Struttura   di  coordinamento   della  Programmazione 
Nazionale summenzionata;

- il D.D.G. n. con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giulia Di Tommaso l’incarico di Dirigente del 
Settore  n.  9  “Controlli  POR,  FESR,  FSE,  PAC,  FSC”  del  Dipartimento  Programmazione 
Nazionale e Comunitaria;

- il D.lgs n. 118/2011;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 relativa al  bilancio regionale esercizio di  previsione 
2018; 

RITENUTO :

- di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 4.950,00, di cui 780,27 per ritenuta 
d’acconto, in favore  dalla dr. ssa Gallo Maria a saldo della fattura n. 3/2014 del 10/03/2014 rettificata 
per l’importo suddetto  dalla nota di credito 1/2018 del 30/08/2018 di € 3.300,00 acquisita al protocollo 
di questo dipartimento al n. 293135 del 03/09/2018;

- di  gravare  la  somma di  € 4.950,00 sull’impegno n.  6662/2018 assunto  con decreto  n.  7756 del 
18/07/2018,  capitolo  U9011202201  “Spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza, monitoraggio e controllo del Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 (asse 
14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - consulenze (regolamento (UE) n. 1303/2013, delibere 
cipenn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017);

- di  procedere,con  separato  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  di  giudizio  di  €  793,34  così  come 
quantificate nel D.I. ;

VISTA l’allegata distinta di liquidazione di spesa n. 10976  del 06/09/2018 generata telematicamente;

SU COMFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

- di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 4.950,00, di cui 780,27 per ritenuta 
d’acconto, in favore  dalla dr. ssa Galllo Maria a saldo della fattura n. 3/2014 del 10/03/2014 rettificata 
per l’importo suddetto  dalla nota di credito 1/2018 del 30/08/2018 di € 3.300,00 acquisita al protocollo 
di questo dipartimento al n. 293135 del 03/09/2018;

- di  gravare  la  somma di  € 4.950,00 sull’impegno n.  6662/2018 assunto  con decreto  n.  7756 del 
18/07/2018,  capitolo  U9011202201  “Spese  per  sostenere  le  fasi  di  programmazione,  gestione, 
sorveglianza, monitoraggio e controllo del Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 (asse 
14 - obiettivo specifico 14.1 - azione 14.1.1) - consulenze (regolamento (UE) n. 1303/2013, delibere 
cipenn. 10/2015 e 7/2017, dgr nn. 41/2016, 448/2016 e 320/2017);

- di  autorizzare  la  Ragioneria  Generale  all’emissione  del  corrispondente  mandato  di  pagamento  a 
favore dalla dr. ssa Galllo Maria;

- di   procedere,con separato  atto,  alla  liquidazione delle  spese di  giudizio di  €  793,34 così  come 
quantificate nel D.I. ;

- di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul sito 
istituzionale  della  Regione  Calabria  (www.regione.calabria.it)  e  sul  portale  tematico 
www.regione.calabria.it/calabriaeuropa;

Il Responsabile del Procedimento 
             Luigi Maida

      Il Dirigente del Settore            
 Dott.ssa Giulia Di Tommaso

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/
http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa

